
ASSESSORADU

 

Direzione generale 

Servizio Viabilità e Infrastrutture di Trasporto

 

08.01.04 DIREZIONE GENERALE

 

DETERMINAZIONE PROT. N. 36327

 

Oggetto: Procedura concertativa 
stradale – Quarto e Quinto
Sicurezza Stradale. 
Approvazione degli atti 
interventi ammessi a finanziamento

 

                                                                                                                                                                

 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA  la L.R. 13.11.1998, n. 31

regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione;

VISTO  il D.P.G.R. 24.10.2001, n. 115

Direzioni Generali della Presidenza della Giunta Regionale e degli Assessorati 

ai sensi della L.R. 13 n

VISTO  il D.P.R. 28.04.2005, n. 66

ridefinisce l’organizzazione dei Servizi delle Direzioni Generali della Presidenza 

della Regione e degli Assessorati;

 

 

 

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBLICOS 
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

e Infrastrutture di Trasporto 

DIREZIONE GENERALE 

36327 REP. N. 2051 DEL 24.10.2013 

Procedura concertativa per la realizzazione di interventi a favore della 
Quarto e Quinto Programma di attuazione del Piano Nazionale della 

Sicurezza Stradale.                                                                                                            
Approvazione degli atti della Commissione di Valutazione e dell’elenco degli 
interventi ammessi a finanziamento 

                                                                                                                                                                                         

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

07.01.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

la L.R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del per

regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione; 

il D.P.G.R. 24.10.2001, n. 115, concernente la ridefinizione dei Servizi delle 

Direzioni Generali della Presidenza della Giunta Regionale e degli Assessorati 

ai sensi della L.R. 13 novembre 1998, n. 31, artt. 13 e 71; 

il D.P.R. 28.04.2005, n. 66, che modifica il citato D.P.G.R. 115/

ridefinisce l’organizzazione dei Servizi delle Direzioni Generali della Presidenza 

della Regione e degli Assessorati; 

per la realizzazione di interventi a favore della sicurezza 
di attuazione del Piano Nazionale della 

                                                                                                           
dell’elenco degli 

                                                            1/6 

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

07.01.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

recante “Disciplina del personale 

concernente la ridefinizione dei Servizi delle 

Direzioni Generali della Presidenza della Giunta Regionale e degli Assessorati 

odifica il citato D.P.G.R. 115/2001, e 

ridefinisce l’organizzazione dei Servizi delle Direzioni Generali della Presidenza 



 

   REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 2051 

 DEL  24.10.2013 

  

 

2/6 

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 19115/52 dell’11 giugno 2009 con il quale il Dott. Ing. Edoardo 

Balzarini è stato nominato Direttore Generale dell’Assessorato dei Lavori 

Pubblici; 

CONSIDERATO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in relazione a quanto previsto 

dal “Piano Nazionale della Sicurezza Stradale” approvato con deliberazione 

CIPE n. 100 del 29 novembre 2002, dalla Legge finanziaria 2007, comma 1035, 

e dal “Quarto e Quinto Programma di attuazione”, ha destinato la somma di 

53.000.000,00 € per l’annualità 2008 e di 31.350.000,00 € per l’annualità 2009, 

per il finanziamento di interventi delle Province e dei Comuni finalizzati a 

migliorare la sicurezza stradale, secondo quanto indicato nel suddetto “Quarto e 

Quinto Programma di attuazione”; 

CONSIDERATO che il CIPE, con Delibera n. 108 del 18.12.2008, ha approvato il “Quarto 

Programma”, riferito all’annualità 2008, comprendente anche la ripartizione 

regionale delle risorse finanziarie dedicate all’attuazione del Piano Nazionale 

della Sicurezza Stradale ed il “Quinto Programma”, relativo all’annualità 2009, 

limitatamente all’impostazione programmatica; 

CONSIDERATO che il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto n. 296 del 

29.12.2008, ha individuato i coefficienti di ripartizione delle risorse finanziarie 

del “Quarto e Quinto Programma” per gli anni 2008 e 2009 ed ha ripartito le 

risorse finanziarie relative al “Quarto Programma”, pari a 53.000.000,00 €, per 

l’anno 2008, prevedendo per la Regione Sardegna l’assegnazione della somma 

di 1.672.293,00 €; 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 

5331 del 30.12.2008 è stato disposto l’impegno, per l’esercizio finanziario 2008, 

delle risorse relative al “Quarto Programma”, pari a 53.000.000,00 €, a favore di 

Regioni e Province autonome secondo gli importi indicati nella ripartizione del 

citato Decreto n. 296 del 29.12.2008, assegnando alla Regione Sardegna la 

somma di 1.672.293,00 €; 



 

   REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 2051 

 DEL  24.10.2013 

  

 

3/6 

CONSIDERATO che il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto n. 563 del 

10.07.2009, ha ripartito le risorse relative all’esercizio finanziario 2009, 

stabilendo che alla Regione Sardegna venisse assegnata la somma di 

989.186,55 €; 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 

4857 del 29.12.2009 è stato disposto l’impegno, per l’esercizio 2009, delle 

risorse relative al “Quinto Programma” pari ad 31.350.000,00 €, assegnando 

alla Regione Sardegna la somma di 989.186,55 €; 

VISTA la Delibera n. 48/15 dell’1.12.2011 con la quale la Giunta Regionale ha preso 

atto che con Decreti Ministeriali n. 296 del 29.12.2008 e n. 563 del 10.07.2009 

è stato assegnato alla Regione Autonoma Sardegna un finanziamento 

complessivo di 2.661.479,55 €, relativo al “Quarto e Quinto Programma di 

Attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale”, quale 

cofinanziamento di iniziative a favore della sicurezza stradale da attuarsi a cura 

degli enti locali, ed inoltre ha approvato lo schema di convenzione da 

sottoscrivere con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, autorizzando 

per la relativa sottoscrizione il Direttore Generale dell’Assessorato dei Lavori 

Pubblici; 

CONSIDERATO che la predetta convenzione, sottoscritta dall’Assessorato regionale dei Lavori 

Pubblici in data 15.05.2012, disciplina, tra l’altro, sia le modalità di 

individuazione degli interventi da parte della regione sia le modalità di 

trasferimento dei fondi relativi al “Quarto e Quinto Programma di attuazione”; 

CONSIDERATO che il Servizio Viabilità e infrastrutture di trasporto ha predisposto le modalità di 

attuazione della procedura concertativa prevista per la definizione degli 

interventi a favore della sicurezza stradale che possano essere finanziati con i 

fondi sopra citati; 

VISTO il “Bando tipo per interventi a favore della Sicurezza Stradale – Quarto e Quinto 

programma di attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale”, 

predisposto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 



 

   REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 2051 

 DEL  24.10.2013 

  

 

4/6 

CONSIDERATO   che l’art. 8 del predetto bando prevede la costituzione di una “Commissione di 

Valutazione formata da esperti della materia, secondo parametri di funzionalità, 

flessibilità e di rappresentanza dei livelli amministrativi regionale, provinciale e 

comunale, laddove i rappresentanti provinciali e comunali saranno indicati 

rispettivamente da UPI e ANCI”; 

VISTA la nota prot. n. 190/UPS del 23.10.2012, con la quale l’UPI Sardegna ha 

designato quale componente il Dott. Massimo Sanna; 

VISTA la nota prot. n. 990 del 5.11.2012, con la quale l’ANCI Sardegna ha designato 

quale componente il Prof. Carlo Melis; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici 

prot. n. 1162 rep. n. 19 del 10.01.2013, inerente alle modalità di attuazione della 

procedura concertativa ed alla nomina della Commissione di Valutazione così 

composta: Presidente Dott. Ing. Massimiliano Ponti; Componenti Dott. Ing. 

Paolo Pani, Prof. Ing. Alessandro Olivo, Prof. Carlo Melis, Dott. Massimo 

Sanna; Segretario Rag. Maria Pina Biggio;  

PRESO ATTO che  i lavori della Commissione hanno avuto inizio il giorno 20 febbraio 2013 e 

si sono conclusi il 9 ottobre 2013; 

VISTI   i verbali trasmessi dal Servizio Viabilità e infrastrutture di trasporto con nota 

prot. n. 34813/SVI del 14.10.2013, relativi alle riunioni del 20.2.2013, del 

27.2.2013 (riunione operativa), del 27.2.2013 (seduta riservata), del 2.5.2013, 

del 22.5.2013, del 23.7.2013, dell’11.9.2013; 

VISTO il verbale conclusivo della suddetta procedura del 9.10.2013, inerente 

all’approvazione dell’elenco degli interventi ammessi a finanziamento che si 

riporta di seguito, con l’indicazione delle quote a carico dei fondi del Piano 

Nazionale della Sicurezza Stradale e delle quote a carico degli enti beneficiari, 

come risultato in sede di procedura concertativa: 

 



 

   REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 2051 

 DEL  24.10.2013 

  

 

5/6 

N° ENTE BENEFICIARIO 
IMPORTO 

PNSS 
IMPORTO ENTE 
BENEFICIARIO 

IMPORTO 
TOTALE  

1 Comune di Cagliari 236.400,00  289.000,00  525.400,00  

2 Comune di Sassari 236.400,00  288.933,33  525.333,33  

3 Comune di Olbia 200.000,00  244.500,00  444.500,00  

4 Comune di Oristano 236.400,00  289.000,00  525.400,00  

5 Comune di Nuoro 236.400,00  289.000,00  525.400,00  

6 Comuni di Quartu Sant'Elena, Villasimius e Maracalagonis 197.800,00  194.200,00  392.000,00  

7 Comune di Iglesias 177.200,00  190.000,00  367.200,00  

8 Comune di Ozieri 100.000,00  100.000,00  200.000,00  

9 Comuni di Sini, Baradili e Albagiara 30.900,00  25.500,00  56.400,00  

10 Comuni di Villacidro, Gonnosfanadiga, Guspini e Sanluri 83.800,00  68.500,00  152.300,00  

11 Comune di Gesico 10.300,00  8.500,00  18.800,00  

12 Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano 60.000,00  49.100,00  109.100,00  

13 Comune di Burcei 9.700,00  8.000,00  17.700,00  

14 Comuni di Monserrato, Quartucciu, Selargius e Sinnai 260.600,00  440.000,00  700.600,00  

15 Comuni di Elmas, Sestu, Assemini e Decimomannu 93.496,20  76.587,80  170.084,00  

16 Unione dei Comuni "Nora e Bithia" 157.089,35  157.089,35 314.178,70  

17 Comune di Carbonia 10.000,00  10.000,00  20.000,00  

18 Comune di Sant'Antioco 20.644,00  16.891,00  37.535,00  

19 Comuni di Tortolì e Girasole 21.250,00  17.550,00  38.800,00  

20 Comuni di Ittiri, Olmedo, Uri, Usini e Putifigari 55.000,00  45.000,00  100.000,00  

21 Comuni di Arzachena, Tempio Pausania e Monti 139.500,00  139.500,00  279.000,00  

22 Comuni di Osilo e Ploaghe 20.600,00  17.000,00  37.600,00  

23 Comuni di Siniscola e Posada 68.000,00  68.000,00  136.000,00  

IMPORTI TOTALI 2.661.479,55  3.031.851,48  5.693.331,03  

 

DETERMINA 

Art. 1 -      per le motivazioni indicate in premessa, di approvare il seguente elenco degli 

interventi ammessi a finanziamento a valere sui fondi del Quarto e Quinto 

Programma di attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale: 



 

   REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 2051 

 DEL  24.10.2013 

  

 

6/6 

N° ENTE BENEFICIARIO 
IMPORTO 

PNSS 
IMPORTO ENTE 
BENEFICIARIO 

IMPORTO 
TOTALE  

1 Comune di Cagliari 236.400,00  289.000,00  525.400,00  

2 Comune di Sassari 236.400,00  288.933,33  525.333,33  

3 Comune di Olbia 200.000,00  244.500,00  444.500,00  

4 Comune di Oristano 236.400,00  289.000,00  525.400,00  

5 Comune di Nuoro 236.400,00  289.000,00  525.400,00  

6 Comuni di Quartu Sant'Elena, Villasimius e Maracalagonis 197.800,00  194.200,00  392.000,00  

7 Comune di Iglesias 177.200,00  190.000,00  367.200,00  

8 Comune di Ozieri 100.000,00  100.000,00  200.000,00  

9 Comuni di Sini, Baradili e Albagiara 30.900,00  25.500,00  56.400,00  

10 Comuni di Villacidro, Gonnosfanadiga, Guspini e Sanluri 83.800,00  68.500,00  152.300,00  

11 Comune di Gesico 10.300,00  8.500,00  18.800,00  

12 Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano 60.000,00  49.100,00  109.100,00  

13 Comune di Burcei 9.700,00  8.000,00  17.700,00  

14 Comuni di Monserrato, Quartucciu, Selargius e Sinnai 260.600,00  440.000,00  700.600,00  

15 Comuni di Elmas, Sestu, Assemini e Decimomannu 93.496,20  76.587,80  170.084,00  

16 Unione dei Comuni "Nora e Bithia" 157.089,35  157.089,35 314.178,70  

17 Comune di Carbonia 10.000,00  10.000,00  20.000,00  

18 Comune di Sant'Antioco 20.644,00  16.891,00  37.535,00  

19 Comuni di Tortolì e Girasole 21.250,00  17.550,00  38.800,00  

20 Comuni di Ittiri, Olmedo, Uri, Usini e Putifigari 55.000,00  45.000,00  100.000,00  

21 Comuni di Arzachena, Tempio Pausania e Monti 139.500,00  139.500,00  279.000,00  

22 Comuni di Osilo e Ploaghe 20.600,00  17.000,00  37.600,00  

23 Comuni di Siniscola e Posada 68.000,00  68.000,00  136.000,00  

IMPORTI TOTALI 2.661.479,55  3.031.851,48  5.693.331,03  

 

Art. 2 -      di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore dei Lavori Pubblici,  ai 

sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, n. 31. 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Ing. Edoardo BALZARINI 
Ing. P.P./SVI 
Rag. M.P.B./SVI 
Ing. S.P./Resp.Sett.VS 
Ing. M.P./Dir. Serv.SVI 
(Determinazione approvazione 4° e 5° PNSS)/PP 


